Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
5	/P-107v/ Secundo, est sibi ipsi contradicere, dicunt enim isti homines magnitudinem, quam Deus cognoscit, esse finitam et certis limitibus teneri, et tamen statim subjiciunt nullam tantam esse magnitudinem, qua Deus majorem non percipiat.	/107зв./ По-друге, це означає суперечити собі, адже ці люди; кажуть, що те, що пізнає бог, є скінченим і має певні межі і тоді відразу ж думають, що не має такої величини, більшої від якої бог не пізнав би.
10	Si sunt cujusvis magnitudinis, cujus ideam Deus habet, certi limites, vel est aliquid ultra limites hos, quod possit a Deo cognosci, vel non?	Чи є певні границі якої-небудь величини, ідею якої має бог, або чи є дещо поза тими границями, що бог може пізнати, чи ні?
	Si est, <i>tum</i> frustra isti ponunt limites. Si non, <i>tum</i> est tanta magnitudo, quanta majorem Deus non percipiat.	Якщо є, тоді даремно вони ставлять границі, якщо ні, тоді є така величина, більшу за яку не пізнав би бог.
15	Tertio, forte, cum dicunt non posse assignari magnitudinem, qua majorem Deus non percipiat, non posse intelligunt ab homine vel a quopiam alio intellectu creato assignari, hoc vero quod ad rem?	По-третє, коли кажуть, що не можна визначити величину, більшої за яку не сприймав би бог, то вони розуміють, що не може визначити це людина, \207\ або якийсь інший створений інтелект. А чи це те, що стосується цієї справи?
20	Quaero enim quomodo ipse Deus diceret, vel diceret: major rerum multitudo seu magnitudo non est, quam quae a me cognocitur?	Бо, питаю, як сказав би сам бог і взагалі чи сказав би: немає більшої кількості і величини речей, ніж та, яку я пізнаю?
25	Vel ita major est adhuc rerum multitudo, quam quae a me cognoscitur?	Або чи є більша кількість речей, ніж та, яку я досі пізнав?
30	Si primum, ergo falsum tenent Conimbricenses. Si secundum, ergo vel omnes res possibles Deus simul cognoscere non potest, vel sunt aliquae possibles, quas Deus prorsus non cognoscit.	Якщо перше, то неправильно є думка коїмбрійців, а якщо – друге, то рівночасно бог не може пізнати всі можливі речі, бо є деякі можливі, яких просто не пізнає.
	Utrumque dicere manifesta blasphemia est.	Одне і друге твердження є звичайне блюзнірство.

6 qua] quam K

9 ideam] idaeam P

12 tum] tunc K

12 isti ponunt] *inv.* K

13 tum] tunc K

27 Conimbricenses] Connibriceses K

30 Deus] *om.* P

Кониський, 1990	Konyskyi, 1747-49	
По-друге, самі собі суперечать, бо кажуть оті люди, що будь-яка величина, яку пізнає бог, є конечною й обмежується певним чином і, однак, відразу закидають, що немає жодної такої величини, більшої від якої не пізнав би бог.	Secundo, est sibi ipsi contradicere, dicunt enim isti homines <i>quatscunque</i> magnitudinem, quam Deus cognoscit, esse finitam et certis limitibus teneri, et tamen statim subjiciunt nullam tantam esse magnitudinem, qua Deus majorem non percipiat.	5
Якщо є певні межі будь-якої величини, ідею якої має бог, то або є щось, крім тих меж, що може бути пізнане богом, або немає.	Si sunt cujusvis magnitudinis, cujus ideam Deus habet, certi limites, vel est aliquid ultra limites hos, quod a Deo possit cognosci, vel non?	10
Якщо є, то даремно кладуться ті межі. Якщо немає? Тоді є така величина, більшу від якої бог не пізнає.	Si est, frustra ponunt isti limites. Si non, <i>tunc</i> est tanta magnitudo, quanta majorem Deus non percipiat.	
По-третє: далі, коли говорять, що не може бути визначеною величина, більшу від якої бог не пізнає, розуміють, що не може бути визначена людиною, чи якимсь іншим створеним розумом; а насправді?	Tertio, forte, cum dicunt non posse assignari magnitudinem, qua majorem Deus non percipiat, non posse intelligunt ab homine vel a alio quopiam intellectu creato assignari, hoc vero quod ad rem?	15
Бо питаю: бог, пізнаючи таку величину, яку може пізнати, як би сам сказав? Він сказав би: «Або немає більшої кількості і величини речей, ніж та, яка мною пізнається».	Quaero enim Deus, <i>cognoscendo magnitudinem quanta, quanta potest cognosci</i> , quomodo ipse diceret, vel diceret: major rerum multitudo seu magnitudo non est, quam quae a me cognocitur?	20
Або є така більша кількість речей, ніж та, яка мною пізнається».	Vel ita major est adhuc rerum multitudo, quam quae a me cognoscitur?	25
Якщо перше, то, отже, хибно вважають коїмбрійці, які твердять, що немає ніякої такої величини, більшої від якої бог не пізнав би, і суперечать божому провидінню. Якщо друге, то або бог не може пізнати всі ймовірні речі разом, або деякі є ймовірні, які бог прямо не пізнає.	Si primum, ergo falsum tenent Conimbricenses, <i>asserentes. nullam tantam esse magnitudinem, qua Deus majorem non percipiat, contradicerentque e diametro Deo.</i> Si secundum, ergo vel omnes res possibles Deus simul cognoscere non potest, vel sunt aliquae possibles, quas Deus prorsus non cognoscit.	30
Говорити одне й друге, є очевидним базіканням.	Utrumque dicere manifesta blasphemia est.	35

	Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
5	Quarto denique ita respondere, non est nodum solvere, sed astringere et arctius sibi laqueum inicere. Si enim ut nulla magnitudo tanta est, qua majorem Deus non percipiat, ita nulla, qua majorem non possit facere; Deus autem infinitam cognoscit magnitudinem, ergo et facere potest infinitam.	По-четверте, така відповідь не розв'язує цієї проблеми, але навпаки ускладнює, заплутуючи її, бо якщо немає жодної такої величини, більшої за яку бог не сприймав би, то він не міг би зробити жодної більшої від неї, але бог пізнає нескінченну величину, отже може зробити цю нескінченну.
10	<i>Habeturque jam, quod intendit argumentum.</i>	Бо вже тут є те, чого вимагає доказ.
	Si quis dicat, sicut Deus potest dicere de rebus, quas cognoscit, quod nulla sit major multitudo, possetne ita dicere etiam de rebus infinitis, quas creasset, vel non?	Якщо хтось скаже так, як може бог сказати про речі, які пізнає, що жодна не має більшої величини, то чи може у той же спосіб сказати також про нескінченні речі, які міг би створити, чи ні?
15 20	Si primum, ergo exhauriretur Dei omnipotentia, et non posset jam Deus equis v.g., quos produxisset, infinitis ne unum quidem superaddere. Si secundum, ergo non infinitum produxisset, nam posset plures producere, et hoc, quo aliquid majus est, non est infinitum.	По-перше, тоді вичерпалась би всемогутність бога, і він не міг би додати до нескінченної кількості коней, які створив, жодного; по-друге, він не створив нескінченного, бо міг би створити більшу кількість, адже те, від чого щось є більшим, вже не є нескінченим.
25	Respondeo, hoc ego quoque urgebo inferius tamquam insolubile, quod tamen est contra hanc sententiam, non tamen contra ejus argumentum.	Відповідаю, що я також відстоюватиму далі як незаперечне те, що все-таки є [контраргументи] проти тієї думки, а не проти її доказу.
	Ideo enim utriusque assertionis insolubilia esse argumenta, et neutram pro certa haberi posse contendo.	Бо хоча незаперечними є докази обох тверджень, я стверджую, що жодна з цих думок не є переконливою.
30 35	[6] Tertium adeo manifestum est, ut plerique illud dissimulare et silentio suppri- /P-108/ mere maluerint, quasi nec auditum eis fuerit, necunquam in mentem venerit. Neque ego igitur scio, quod ad hoc aliqui respondere possent. Nisi forte hoc quodque ad solitam illam confugiant distinctionem: simul non simul, quae confutatione digna non est.	/108/6. Третій аргумент є очевидним, бо більшість філософів хотіли уподібнити цей аргумент з іншими і обійти мовчки, немов би вони цього не чули і ніколи їм не спадало на думку. Тому не знаю, що на це могли б відповісти інші. Хіба що використати як доказ звичайне розчленування «разом або не разом», а це не є вагомим запереченням.

2 astringere] asstringere P

3 inicere] innicere P

9 Habeturque...10 argumentum] om. K

29 [6]] om. K

34 aliqui] corr. ex aliquid KP

34 hoc] hic K

Кониський, 1990	Konyskyi, 1747-49	
По-четверте: накінець, так відповідаючи, значить не розв'язувати вузол, а заплутувати і закидати собі більш тісну петлю. Якщо немає ніякої такої величини, більшої від якої не пізнав би бог, і ніякої, більшої від якої не міг би створити, а бог пізнає безконечну величину, то, отже, і може створити безконечну.	Quarto denique ita respondere, non est nodum solvere, sed astringere et arctius sibi laqueum inicere. Si enim ut nulla magnitudo tanta est, qua majorem Deus non percipiat, ita nulla, qua majorem non possit facere; Deus autem infinitam cognoscit magnitudinem, ergo et facere potest infinitam.	5
Якщо хтось скаже: оскільки бог може говорити про пізнані речі, що немає ніякої більшої величини, то чи не міг би він сказати так про речі безконечні, які створив, чи ні?	Si quis dicat, sicut Deus potest dicere de rebus, quas cognoscit, quod nulla sit major multitudo, possetne ita etiam dicere de rebus infinitis, quas creasset, vel non?	10
Якщо перше, то вичерпалася б всемогутність бога, і бог не міг би вже, наприклад, до безконечних коней, які створив, додати ані одного. Якщо /119/ друге, то не створив би безконечного; бо міг би створити численні, і те, від чого щось є більше, не є безконечним.	Si primum, ergo exhauriretur Dei omnipotentia, et non posset jam Deus equis v.g., quos produxisset, infinitis ne unum quidem superaddere. Si secundum, ergo non infinitum produxisset, nam posset plures producere, et hoc, quo aliquid majus est, non est infinitum.	15
Відповідаю: це я закину нижче як нерозв'язальне, що є проти цієї думки, але не проти її аргументу.	Respondeo, hoc ego quoque urgebo inferius tamquam insolubile, quod quidem est contra hanc sententiam, non tamen contra ejus argumentum.	20
Тому аргументи обох доказів нерозв'язальні, і я вважаю, жоден не можна вважати певним.	Ideo enim utriusque assertionis insolubilia esse argumenta, et neutram pro certa haberi posse contendo.	25
Третій аргумент тому очевидний, що численні його приховували і хотіли обійти мовчанкою, ніби він був для них нечуваним і ніколи не приходив на думку, і, отже, я не знаю, що інше могли б на це відповісти, якби тут не прийшли до того звичайного відрізнення: разом – не разом; це не гідне спростування.	Tertium <i>argumentum</i> adeo manifestum est, ut plerique illud dissimulare et silentio suppressere maluerint, quasi nec auditum eis fuerit, necunquam in mentem venerit. Neque ego igitur scio, quod ad hoc aliqui respondere possent. Nisi forte <i>hic</i> quodque ad solitam illam confugiant distinctionem: simul non simul, quae confutatione digna non est.	30 35

13 exhauriretur] exhauritur A

20 hoc] *corr.* S21 quidem] *corr.* ex tamen S

	Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
5	[7] Adverte, quod et supra obiter observavi pro hujus et <i>pro</i> contrariae sententiae argumentis, ad infrigendum aliquid argumentum unius sententiae, non debere obtrudi argumentum alterius.	7. Зверни увагу на те, що я зауважив вище щодо доказів цієї і протилежної думки. Для послаблення якогось доказу однієї думки, не треба приховувати доказу другої.
	Ut si v.g. dicam infinitis locis, si producat Deus res quaspiam, erunt numero infinitae.	Якщо я, наприклад, скажу, що бог створить в нескінченності якісь речі, то вони будуть нескінченні за кількістю.
10	Si quis <i>neget</i> hoc ipsum, non debet pro ratione negationis adducere aliquam infiniti repugnantiam, quia hoc est non directe respondere, et vicissim talibus responsionibus ludere possumus, atque aequae facile utriusque sententiae argumentis poterit satisfieri.	І якщо хтось хоче це заперечити, то не повинен наводити суперечність нескінченного, як аргумент цього заперечення, тому що така відповідь є непрямою. Нею можна забавлятися і одночасно легко задовольняти достатньою мірою докази обох думок.
15	Sed petenda est singularis ratio, cur aut Deus non possit in locis v.g. infinitis creare, aut si creet, cur illae creaturae infinita loca occupantes, non sint et ipsae infinitae.	Але потрібно шукати єдиного доказу причини: чому бог не може, наприклад, створювати нескінченне, або якщо створює, [то] чому ці творіння, займаючи нескінченні місця, не стають самі нескінченними?
20	Nam et hinc aperta sequitur contradictio, quam, qui non amoverit, fateatur se nescire, necesse est, cum utrinque paribus viribus concurratur.	І звідси випливає очевидна суперечність \208\ і якщо хтось її не усуне, то визнає, що безперечно не знає її, адже одна і друга [думки] висувають до певної міри однакові аргументи.
	<i>Caput quartum</i>	<i>Розділ четвертий</i>
25	<i>Proponuntur argumenta negantia infinitum vi divina fieri posse, quantique sint ea ponderis et quid de eorum solutionibus sentiendum sit</i>	НАВОДЯТЬСЯ ДОКАЗИ ПРО ЗАПЕРЕЧЕННЯ БОЖОГО ВТРУЧАННЯ У ВИНИКНЕННЯ НЕСКІНЧЕННОГО, А ТАКОЖ ЇХ ЗНАЧЕННЯ І ВИРІШЕННЯ.
30	Divinae omnipotentiae nihil negari debet, nisi quid inconstans, absurdum sibi ipsi adversum et contradicens clare ostendatur.	Божа всемогутність не повинна нічим заперечуватись, хіба що може виявитися щось хитке, безглузде і таке, що собі самому протилежне і суперечливе.

1 [7]] om. K

2 observavi] observavit K

2 pro] om. K

26 posse] om. P

27 ea] ex P

30 quid] quod K

Кониський, 1990	Konyskyi, 1747-49	
Приверни те, що я вище розглянув для аргументів цієї і протилежної думки. Для якогось спрощеного аргументу одної думки не треба прикривати аргумент другої.	Adverte, quod et supra obiter observavi pro hujus et contrariae sententiae argumentis, ad infrigendum aliquod argumentum unius sententiae, non debere obrudi argumentum alterius.	5
Коли, наприклад, скажу: якщо бог виводить у безконечних місцях будь-які речі, то вони будуть числом безконечні.	Ut si v.g. dicam infinitis locis, si producat Deus res quaspian, erunt numero infinitae.	
Якщо це саме заперечує, то не повинен способом заперечення наводити якийсь спростування безконечного, тому що це значить – відповідати не прямо. І взаємно можемо потішатись такими відповідями, а однаково легко можна б задовольнитися аргументами обох думок.	Si quis <i>negat</i> hoc ipsum, non debet pro ratione negationis adducere aliquam infiniti repugnantiam, quia hoc est non directe respondere, et vicissim talibus responsionibus ludere possumus, atque aequae facile utriusque sententiae argumentis poterit satisfieri.	10
Але треба прагнути до одного смислу: або чому бог не може, наприклад, в безконечних місцях створити, або якщо створює, чому ті творіння, які займають безконечні місця, і самі не є безконечними.	Sed petenda est singularis ratio, cur aut Deus non possit in locis v.g. infinitis creare, aut si creet, cur illae creaturae infinita loca occupantes, non sint et ipsae infinitae.	15
Бо і тут впливає гріке заперечення, яке хто не відвернув би, то необхідно був би таким, що не знає, коли і куди сходяться [аргументи] рівними силами.	Nam et hinc aperta sequitur contradictio, quam, qui non amoverit, /S-189/ fateatur se nescire, necesse est, cum utrinque paribus viribus concurratur.	20
3. Аргументи, якими пояснюється, що безконечне не може бути виведене божественно	[3] <i>Argumenta, quibus contenditur non posse divinitus produci infinitum.</i>	
Запам'ятай: ніщо не повинно бути запереченим божій всемогутності, хіба що те, що виявляється непостійним, абсурдним, самому собі протилежним і заперечним.	<i>Nota:</i> Divinae omnipotentiae nihil negari debet, nisi quid inconstans, absurdum sibi et adversum et contradicens clare ostendatur.	25

9 adducere] abducere A

1 [3]] om. A

	Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
5	Cum itaque quaeritur, num Deus infinitum sive in extensione, sive in multitudinone, sive in perfectione creare possit, non alias sententiam negativam profiteri licet, nisi firmetur argumentis ad impossibile aut ad absurdum ducentibus, et in contraria sibi assertione contradictionem demonstrantibus, secus in majestatem divinam peccaretur.	Отже, коли виникне питання, чи може бог створити нескінченне, чи то щодо протяжності, чи щодо кількості, чи щодо досконалості, то заперечну думку можна виявити не інакше, хіба що вона підтвердиться доказами, котрі ведуть до неможливого, або до безглуздя і які показують суперечність в протилежному собі твердженні. Інакше це був би гріх стосовно божої величі.
10	Sunt autem hac in re non pauca hujusmodi argumenta, /K-116/ quae ex infinito creato videntur manifeste deducere contradictionem, ex quibus /P-108v/ aliqua hic subjicio.	В цій справі є немало подібних доказів, які виводять суперечність з нескінченного створення /108зв./. Деякі з них я наведу.
15	[1] Hoc, quo aliquid majus est, non est infinitum; sed quidquid a Deo creari potest, potest eo aliquid majus esse; ergo nihil infinitum potest a Deo creari.	Те, від чого є щось більшим, не є нескінченим. А те, що бог може створити, може бути більшим від цього, отже бог не може створити нічого нескінченного.
20	Hoc generale argumentum est, valetque pro rejiciendo omni infinito perperfectionis, extensionis et multitudinis.	Це є загальний аргумент, і він застерігає щодо всякої нескінченної досконалості, протяжності і кількості.
25	Major demonstratur hunc in modum, omne, quod alicubi desinit, habet finem, finitumque est; et omne, quo aliquid majus est, alicubi desinit, ibi videlicet, ubi excedi et superari a majore incipit, ergo etc.	Більший засновок доводять так: все, що де-небудь перестає існувати, має кінець і є скінченим як і кожне те, від чого щось є більше.
	Minor in singulis infinitis per se manifesta est.	Менший засновок є очевидним сам собою в одиничних нескінчених речах.
30	Primo, in infinito perfectionis <i>substantialis</i> producat Deus infinitae perfectionis creaturam.	По-перше, в нескінченній субстанційній досконалості. Якщо бог створить речі нескінченної досконалості,